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Arkitektkontor AS

Ca.1970

Sanden på 1970-tallet. I dag fyller Alti-seneret hele parkeringsplassen.  

Foto: Ukjent. Kopi fra facebook siden Rudebilstasjonen i Arendal. Digitalisert Mona Hauglid.

Forslag til Kulturhus i fjellet under Strømsbuveien, 1996.  
Arkitekt Terje Walle v/Kjell Jensen arkitekter.

1996

A.S.Varehus, forslag til utvikling av Arenasenteret (dagens Altisenter).  
Arkitekt: Svein Sørensen,1994

1994 2003

Forslag til utbygging av Arenasenteret i 2003.  
Oppdragsgiver Johnny Sørbøe, arkitekter Asplan Viak.

Indre Kittelsbukt (Rutebilstasjonen, senere Sam Eydes 
plass) ble gjenfylt i 1949 mens Ytre Kittelsbukt ble 

gjenfylt i 1951. Sanden ble hentet fra Hovekilen. Derav 
navnet «Sanden». 

Arendal bryggeri etablerte seg i et tidligere brennevins-
brenneri i ytre Kittelsbukt i 1839. Bygget ble revet i 1870, 
og gjenoppført på nesten samme sted i 1876. Bryggeriet 
flyttet til Stoa i 1973, og ble erstatt av Arenabutikken 
(kolonial og parfyme) som flyttet fra torvet til ombygde 
bryggerilokaler. Senteret var ett av Norges aller første.  
20 år senere åpnet Arenasenteret dobbelt så stort.  

I 1960 ble rasjonering for kjøp av bil for privat bruk 
opphevet. Antall biler eksploderte, noe som fikk enorme 
konsekvenser for byene. De nye arealene på Sanden  
gikk til busser, biler og parkeringsplasser, som var 
datidens forståelse av «utvikling» og modernisering.  
Ny rutebilstasjon med drosjeholdeplass ble bygget  
på Sanden i 1962. 

Det har flere ganger siden vært fremmet planer for 
utvikling av Sandenområdet. Diskusjonene har vært 
mange og høylytte. 

Arendal Vekst A/S fremmet i 1986 store planer for 
parkeringhus i fjell, flytting av rutebilstasjonen til 
dagens Altisenter og nytt næringskvartal på Sanden 
der rutebilstasjonen sto, med nytt politihus og 
glassoverdekket gågate, utarbeidet av Fuller-Gee. 
Planene ble i starten godt mottatt, men møtte etter  
hvert en del motstand.

I 1995 foreslo Arendal historiske Theater Ensemble  
et teater/ kulturhus i fjellet under Strømsbuveien med 
inngangsparti i glass, tegnet av Terje Walle ved Kjell 
Jensen arkitektkontor.

I 1994 – 1996 foreslo Varehus A/S utbygging av gamle 
Arenasenteret og Sanden med nytt p-hus og utvidelse 
av forretningsarealene. Planene ble godkjent som en 
motvekt for utvikling på Stoa og la grunnen for Arena amfi 
i 2005. Det bevaringsverdige «Det hvite hus» måtte flyttes 
fra Sanden. 

I 2000 ble det gjort et prinsippvedtak om å bygge 
kulturhus/rådhus på det gamle rutebilstasjonsområdet. 

I 2003 stormet det rundt Sørbøes planer for utbygging  
av Arena senteret til Arena Amfi med Asplan Viaks forslag. 
Det oppsiktsvekkende var at det på toppen kjøpesenteret, 
skulle plasseres nye etasjer med boliger. Siste del sto 
ferdig i 2007.

Plassen rundt rutebilstasjonen ble stående åpen med 
plass for biler og busser fram til 2002. Arendal kultur 
og rådhus åpnet i 2005. Bygningen er tegnet av LPO 
arkitekter og er plassert i en akse fra Trefoldighetskirken 
med Sam Eydes plass imellom. 

Arendal Vekst AS forslag til utbygging av dagens Arendal kultur, rådhus og Sam Eydes 
plass, 1988. Arkitekt Sørensen og Jensen, landskapsark. Huvestad & Fuller-Gee. Digitalisert Mona Hauglid.

1988

Del to av Amfi Arena blir ferdig

1. november neste år.

FFF I vår ble det bestemt å bygge

kjelleretasje også i nybygget, noe

som ikke var med i planene fra be-

gynnelsen av.

– For ikke å miste tid, lager man

nå underetasjer samtidig som man

har begynt å bygge de andre eta-

sjene. 
Dermed klarer vi fint å bli ferdig

til 1. november neste år, sier Arena-

eier Johnny Sørbøe til Agderpos-

ten.
Sett fra Strømsbuveien er det

ganske fascinerende å følge utvik-

lingen av byggingen på Sanden.

Masse detaljer skal på plass. Mas-

sevis av «små» mennesker jobber

som maur i maskiner, på bakken –

blant betong, stål og stein.

Det er – som vi har skrevet tidli-

gere – ikke like fascinerende for de

nærmeste naboene.

Uansett – om et drøyt år kan

Arena-eier Johnny Sørbøe, senter-

leder Marianne Sørbøe og resten

av ledelsen åpne dørene for nye bu-

tikker.
– Det blir totalt 60 butikker i

senteret. Totalprisen på hele pro-

sjektet er 600 millioner kroner,

forteller Johnny Sørbøe som eier 51

prosent av aksjene i selskapet San-

den AS som står bak storprosjek-

tet. Resten eies av Norgesgruppen

(34 %) og Sørco AS (15%).

Han kan ikke foreløpig si noe om

hva slags butikker som skal inn i

bygget. Det er det opp til forret-

ningene selv å gå ut med når de fø-

ler seg klar for det.

Det er NCC som er hovedentre-

prenør også på denne delen av bu-

tikksenteret.
Snart skal også P-hus Vest utvi-

des med ytterligere 350 plasser

inne i fjellet.

Kompisene Bjørn Harald Sol-

bergsengen og Guttorm Tveit

fra Eydehavn satser på hund

og utstyr på Myrene.

FFF De er selv interessert i

hund og friluftsliv og har hver

sin bokser. Sist uke åpnet de dø-

rene til sin forretning Hund &

friluft vis-à-vis Suzuki på My-

rene.
– Her har vi alt man trenger

både til brukshunder og pynte-

hunder. Alt fra hundesportut-

styr til rosa vesker til å ha hun-

den i, forteller de.

De skal få inn franske design-

klær til småhunder – og de har

friluftsklær for hundeeiere, så

her blir det noe for enhver smak.

De fører også hundefôret Oli-

ver som eneste forretning her i

regionen, samt beskyttelsesut-

styr for dem som driver med

hundedisiplinsporten IPO.

Kameratene er utdannet

hundeinstruktører.

– Etter hvert vil vi også arran-

gere kurs, men først vil vi få bu-

tikken godt i gang, sier Solberg-

sengen og Tveit.
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BUTIKKEIER: Rolf Johansen trives godt blant butikkhyllene ved Torvet.

Ny eier på 2L
Rolf Johansen er ny innehaver

av Torvet Mat 2L AS og håper

folk snart får øynene opp for

at butikken faktisk er åpen på

søndager.

FFF – Butikken har hatt søn-

dagsåpent i halvannet til to år,

men den ligger kanskje slik til at

ikke så mange har fått det med

seg. Men vi håper og satser på

flere kunder på søndager, sier

Rolf Johansen som overtok for-

retningen 1. september.

For noen år siden jobbet han

som daglig leder i den tradi-

sjonsrike butikken på Torvet.

Etter noen år med andre sysler,

er han nå tilbake som sjef. Kona

Lene Homme Johnsen jobber

også i butikken – i tillegg til en

annen.
Det blir ikke de helt store en-

dringene i driften med det før-

ste.
– Vi satser fortsatt mye på

varm lunsjmat. Vi har mange

faste kunder fra næringslivet i

byen. Det er også mange skole-

elever innom – og ellers andre

som er og bor i byen. Det er vel-

dig flott, det, sier Johnsen.

Butikken er også kjent for sin

ostedisk.
2L som butikken oftest kalles

på folkemunne, har lange tradi-

sjoner og Johnsen treffer fort-

satt på eldre kunder som gjerne

kaller butikken Lars M. Larsen

slik den het for en god del år si-

den.

FESTKLARE: Borghild Karlsen og

Torvald Karlsen i henholdsvis Betel

Bjorbekk og Øyestad menighetsråd

inviterer til seniorfest.

Inviterer til seniortreff i Øyestad

Betel og menighetsrådet sam-

arbeider om et treff for den

eldre garde førstkommende

lørdag.

FFF For noen år siden var det

jevnlige pensjonisttreff på Betel,

men nå er det dårlig med tilbud

for denne aldersgruppen.

– Vi trenger et samlingssted,

nå er det på tide å gjøre noe.

Derfor ønsker vi nå å starte en

ny tradisjon – seniortreff med

lav terskel. Det er et samarbeid

mellom Betel Bjorbekk og Øye-

stad menighetsråd og er åpent

for alle, forteller Borghild Karl-

sen og Torvald Karlsen fra hen-

holdsvis Betel og menighetsrå-

det.

Naturtema

For å finne et tema som går på

tvers av det meste, har de valgt

natur som hovedfokus på første

samling.

Leif Walle kommer for å vise

en ny billedserie fra norsk natur.

Jon Fløistad som blant annet er

kjent som leder for Norsk Hage-

selskap skal ta for seg naturen

sett fra hans ståsted.

Gladsang
Åge Engenes kommer med mu-

sikkvenner til å sørge for glad-

sang, mens forstander Jon Da-

vid Wikstøl vil holde andakt.

Det hele skjer altså midt i

Bjorbekk-krysset førstkom-

mende lørdag ettermiddag.
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«VI TRENGER ET

SAMLINGSSTED»
BORGHILD KARLSEN

STOLTE: Bjørn Harald 

Solbergsengen (t.v.) og Guttorm

Tveit i nye butikken sin.

Egen hundebutikk
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FRA OVEN: Utbyggingen av andre del av Amfi Arena vil pågå i ett år til.

Amfi Arena holder tidsplanen

GUTTA I GITTERET: Mange detaljer skal på plass.
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Avisutklipp, fra venstre til høyre: Agderposten-10.10.2006, Agderposten-21.11.2005, Agderposten-23.08.1986. 

«- Dette er helt nytt for meg.  
Her har vi hele veien lagt opp til  

et nært samarbeid med kommunen, 
og så kommer dette. Dette hadde 

jeg ikke trodd»
-sier Johnny Sørbøe til Agderposten, etter at kommunen har signalisert  

at de vil redusere høydene på det nye bygget med minst 2 meter.  
Agderposten 29.05.2003
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Sanden før den ble gjenfyldt ca. 1947. Perspektiv fra Kirkebakken mot Arendal 
kultur- og rådhus. Foto: AAA.PA-2405.L8.087, CC BY-SA. Aust-Agder museum & arkiv, KUBEN.

Arendals kultur og rådhus med Sam Eydes plass foran, sett fra Kirkebakken.  
Her var tidligere vannspeil, og så rutebilstasjonen med bussholdeplass.  
Foto: Mona Hauglid

20232023

Forprosjekt Kanaler i Arendal på oppdrag fra Arendal kommune. Perspektiv mot 
Kirken fra Arendal kultur- og  rådhus.  Asplan viak. Illustrasjon: Drange & Aanensen. 1996 
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